**Nicolai Cavssini Trecensis E Societate Iesv, De Eloquentia
Sacra Et Hvmana**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1626

Amplificatio virtutum. Capvt XLII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68724](#)

Eadem latinitate donata.

conculcata sunt ubi crudelis istheec, & inhuma nancipiorum domina, tanquam fætius tyrannus, aut barbara quædam immanis, aut meretrix publica, & sumptuosa omnia dedecorat, conficit, & sexentis obiect periculis, ac pœnis eos, qui illi ferire in animum induxerunt. Cumque sit terribilis, acerba, crudelis, fætia, vultu barbarico, quin potius ferino, & quam lupus, ac leo teneore, mansueta tamen, & expertenda, & melle dulcior suis captiuis esse videtur: cum etiam gladios, & arma quotidie cōtra eos cūdāt, ac barathra effodiāt, ad præcipitia ducat, & scopulos, infinita supplicij retia taxat, beatos eos tamen præstare censetur, tum iphis captis, tum ijs, qui in coldei laqueos se induunt, atque, ut in cloaca, & coenosus cum voluptate, & delicijs volutatur, aut, ut scarabei in stercore continentem versantur. Ita etiam auraria capti istis anatibus sunt miseriōres.

Amplificatio gula, & ebrietatis, per congeriem.

D: Chrysoſtomus trac̄t. quod nemo læditur nisi à ſcipio. pag. 380.

CAPVT XL I.

Oἱ πρὸς διαιρεμένην τὴν ἡμέραν
τὸν ἐπειδὼν κατακέρδειον, καὶ διὰ
τὸ δέσποτα τοῖς αἰρίσοις σωμάτοις,
χρὴ τὴν γαστραν διαφέρειν, χρὴ τὰς αἰρίσοις
πειθῆντες, χρὴ τῷ ὑπερβήχῳ τῶν ἐδεσμάτων
φορτιώτῳ πλοίον καὶ λασσονίζοντες, χρὴ ὑπε-
ραγήλον πειθῆντες τὴν γαῦν καὶ καθάπερ εἰ
καυαγίᾳ τῷ τῷ σώματῷ κατακλύζοντες
αὐτὸν καὶ πλόας, χρὴ χειροπέδας, καὶ γλωσσω-
πέδας ὀπίζοντες, καὶ αἴσιαν αὐτῶν καταδεσ-
μόντες τὸ σώμα ἀλύσεως σιδηρὸς χαλεπω-
τέρωδεσ μὲν τῷ τῷ μέθης, χρὴ Σοφῆς, καὶ μη-
τε ὀνειράτων ἀπυλλαγμένοις φοβερῶν τῇ τῃ
μανομένον ὅντες ἀθλιώτεροι, καὶ αὐτούργερόν
λεια δάμιονα ἐπεισάγοντες τὴν φυχὴν, καὶ γη-
λωτοπροκέρδειον τῷ θεάτρῳ τῷ οἰκετῶν, μελ-
λον ἐχρῆστας, καὶ διαχρών ὑπόθεσις τῆς
βατικεστέροις αὐτῶν, καὶ μηδένα εἴδοτες τῷ τῷ
παρόντες, μήτε εἰπεῖν τι καὶ ακροατιδιάδικ-
μοι, ἀλλὰ φορέων ἀπὸ τῶν σιβαδῶν ἐπὶ τῇ κνήμῃ διόρθωσις:

Qui ad dimensum diem super thoras ac cumbunt, cenas cum prandis copulant, ventrem distumpunt, sensus depreuant, immodico ciborum onere nauigium demergunt, tentinam inexhaustam, & exundantem redditum, & tanquam in corporis naufragio nauem vndis obruant, pedicas, manicas, & lingue vincula necunt, torumque corpus suum vincunt vinculo ebrietatis, & luxus, grauiore, quam ferrea catena, ac nec syncretum, & purum capiunt somnum, neq; ab horribilibus insomnijs liberi sunt, furentibusq; miseriōres, voluntarium quendam dæmonem animum inducent, risu spectantium Ebrietas famulorum expositi, imo etiam luctui, & demon ro- luntariu. lachrymis meliorum inter eos, neminem no- uorunt eorum, qui ad sunt, neque dicere quid, neque audire possunt, sed inter gestantum manus, a toris, ad lectulum feruntur.

Amplificatio virtutum.

CAPVT XL II.

Amplificatio virtutum & rerum laudatorum conformari poterit ad hæc exempla Ciceronis.

Domusti gentes immanitate barbaras, *Laus Cle-*
multitudine innumerabiles, locis infinitas, *mentis pro-*
omni copiarum genere abundantes, sed tamen *Marcello-*
ea vici, qua & naturam, & conditionem vt
vinci posse, habebant. Nulla est enim tantavis,
tantaque copia, qua non ferro ac viri-
bus debilitari frangique possit. Verum ani-
mum vincere, iracundiam cohibere, victori-
am temperare, aduersarium nobilitate, inge-
nio, virtute præstantem, non modo extollere
iacintem, sed etiam amplificare eius pristi-
nam dignitatem: hæc qui faciat, non ego cani-
sumini viris comparo, sed simillimum Deo
iudico.

O vita Philosophia dux! o virtutis inda-
gatrix, expultrixque virorum! quid non mo-
do nos, sed omnium vita hominum sine te esse
potuissit: ut vrbes peperisti; tu dissipatos ho-
mines in societatem vitæ conuocasti: tu eos
inter se primo domiciliis, deinde coniugis,
tum litterarum, & vocum communione
iunxit: ut inuenientrix legum, tu magistra morum
& disciplinae fuisti. Ad te configimus, à
te opem petimus: tibi nostros tradimus. Et si
Laus Philo-
sophias.
Iuſculana.

autem unus dies bene, & ex praceptis tuis actus peccanti, immortalitati anteponendus. Cuius igitur potius opibus utiamur, quam tuisque & vita tranquillitatem largita nobis es, & terrorem mortis sustulisti.

Virtus imperatoris.

Ego sic existimo, in summo Imperatore quatuor has res inesse oportere, scientiam rei militaris, virtutem, auctoritatem, felicitatem. Quis igitur scientior unquam aut fuit, aut esse debuit? qui e ludo acque pueritiae disciplina, bello maximoaque acerrimis hostibus ad patris exercitum, atque in militiae disciplinam profectus est, qui extrema pueritia miles fuit summi imperatoris, incunae adolescentia maximi ipse exercitus imperator: qui sapienter cum hoste conflixit, quam quisquam cum inimico concertauit, plura bella gessit, quam ceteri legerunt; plures prouincias conseruit, quam alii concupuerunt, cuius adolescentia ad scientiam rei militaris non alienis praceptis, sed suis imperijs, non offensionibus belli, sed victorijs, non stipendijs, sed triumphis est traducta.

Item. Non enim illae sunt solae virtutes imperatoriae, quae vulgo existimantur, labor in negotio, fortitudo in periculis, industria in agendo, celeritas in conficiendo, consilium in prouidendo; quae tanta sunt in hoc uno, quanta in omnibus reliquis imperatoribus, quos aut vidimus, aut audiuimus, non fuerunt.